poĺıtica prudencial são mais evidentes no caso do choque sobre o capital bancário, repre-

sentando um tipo de choque exógeno gerado no próprio sistema financeiro. Nesse caso, as

poĺıticas contraćıclicas capazes de reduzir a volatilidade do produto contribuem de forma

ineqúıvoca para o objetivo assumido aqui para a autoridade prudencial, representado pela

redução nas medidas de avaliação de poĺıtica relacionadas ao crédito. Avaliando o choque

de poĺıtica monetária, por sua vez, observa-se que a sensibilidade na definição do instru-

mento de poĺıtica prudencial pode ser decisiva para saber sobre suas reais contribuições.

No caso da medida referente à relação entre crédito e produto, sensibilidades capazes

de reduzir a variabilidade do produto em 10% e 20% poderiam gerar, respectivamente,

uma redução de 2, 8% ou um aumento de 9, 5% em seu valor. Para o caso do choque

tecnológico, os resultados são um tanto quanto amb́ıguos, pois a intensificação da regra

prudencial contraćıclica promove reduções iniciais em ΩL, porém aumentos na medida

ΩL/Y .

Tabela 23: Efeito sobre ΩL/Y e ΩL

V ar.ΩY εR εa εKb εz εh

ΩL/Y ΩL ΩL/Y ΩL ΩL/Y ΩL ΩL/Y ΩL ΩL/Y ΩL

-5% -0,039 -0,099 0,163 -0,163 -0,049 -0,049 0,156 1,946 0,021 0,027
-10% -0,028 -0,188 0,334 -0,234 -0,095 -0,097 0,319 4,039 0,045 0,059
-20% 0,095 -0,325 0,693 -0,136 -0,188 -0,193 0,662 8,272 0,099 0,141
-50% 0,911 -0,229 1,800 1,204 -0,445 -0,468 1,725 20,724 0,296 0,457

102

4.4 Diferentes Conceitos de Ciclo

Nesta seção serão utilizados diferentes indicadores para definir o ciclo econômico e

servir de referência para a atuação da autoridade macroprudencial. Primeiramente, o

ńıvel ótimo de capital é definido com base nas variações do volume de crédito da economia.

Em seguida, utiliza-se a relação entre crédito e produto como referência. Tais indicadores

foram escolhidos por estarem diretamente relacionados a uma das variáveis centrais para

o acompanhamento da estabilidade financeira, o crédito.

4.4.1 Crescimento do Crédito

No caso aqui analisado, a poĺıtica macroprudencial reage unicamente a oscilações em